关于“社创融教”社区教育创新课题
第三批拟立项名单的公示

各有关单位、课题负责人：

根据《关于组织做好“社创融教”社区教育创新课题申

报工作的通知》相关工作要求，经自主申报、资格审查、专

家评审、综合评议等程序，拟立项第三批课题 19 项，现将

名单公示如下：

序

号

研究

领域
课题名称

负责

人

课题

类型
所在单位

1
社区教育理

论与体制机

制研究

社区教育类市场体系的实践与探索 顾安平 重点 苏州⼯业园区开放⼤学

2 社区教育助

力乡村振兴

研究

乡村振兴视域下乡村低空物流的困境与路径研

究
马 涛 一般 东南大学

3 智慧助老·多元共融：社区老年教育数字化转型

与创新实践研究
赵春雨 一般 青冈县职业技术教育中心

4
文体艺术与

社区教育研

究

高校体育教学与社区体育资源整合服务社区教

育实践研究
关洪国 一般 海南科技职业大学

5 信息技术在

社区教育中

的应用研究

社区教育教师数字素养与能力提升研究 赵 莉 一般 长春大学

6 AIGC赋能社区居民素养提升的体验式教育路径

研究
郑 柱 一般 海南科技职业大学

7 多元主体与

社区教育融

合发展研究

农业类社区教育体验基地校企共建的路径优化

研究—基于利益协调与功能耦合分析
陈亚强 一般 重庆三峡职业学院

8 多元主体参与社区教育职业技能提升路径及效

益评估研究
宋美静 一般 海南科技职业大学

9 多元主体共建社区 0-3岁高质量养育发展机制 朱宗娟 一般
安阳幼儿师范高等专科学

校

10

卫生健康与

社区教育研

究

人工智能辅助口腔种植技能标准化教学评估系

统的研发与社区健康教育应用
马兆峰 重点 北京市顺义区医院

11 健康中国战略导向下人工智能赋能社区卫生健

康教育的融合路径研究
孙 颖 一般 西安交通大学

12 智慧健康养老视域下社区护理人才培养体系的

全周期发展路径构建
张晓霞 一般 海南科技职业大学

13 社创融教实践下面向消化道肿瘤内科的 VR/AR
急重症教学体系构建与评估

李 娜 一般 辽宁省肿瘤医院

14 全科医学视角下社区老年人肌肉衰减症防控教

育模式研究
李 丁 一般

上海交通⼤学医学院附属

上海市第六⼈⺠医院

15 “治未病”理论指导下社区中医教育在糖尿病足

早期筛查与瘥后康复中的应用研究
王文波 一般

山东中医药大学第二附属

医院

16 社区居家养老医养教结合服务模式构建与实证

应用研究--以乐山为例
邱 科 一般 乐山职业技术学院

17 基于公共卫生服务和家庭医生签约在慢病管理

中的实践研究
杨建军 一般

聊城市东昌府区广平中心

卫生院

18
智慧社区居家养⽼场景下⽼年⼼理服务体系研

究
孟长治 一般 北京劳动保障职业学院

19 卫生健康在社区教育中的应用研究 杜会强 一般 平顶山学院

公示期为 5 天（2025 年 10 月 28 日-2025 年 11 月 1日），

对上述拟立项课题如有异议，可于公示期内向我中心和北京

创新研究所实名反映。欢迎继续申报，我们将择机评审立项。

教育部社区教育研究培训中心：010-66490406

北京创新研究所：010-65181168

教育部社区教育研究培训中心

2025 年 10 月 28 日